П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 02 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего Шиндаевой О.И., 

при секретаре судебного заседания Дашиевой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Ефратовой М,Н., 

стороны защиты: адвоката Брайчевского Р.С., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО23 родившегося Дата в г. Ангарске Иркутской области, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Адрес проживающего по адресу: Адрес, 5-4, имеющего среднее образование, неженатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, работающего шиномонтажником в шиномонтажной мастерской, ранее судимого:

- 11 января 2016 года Ленинским районным судом г. Иркутска по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года. Постановлением Ленинского районного суда г. Иркутска от 21 июня 2016 года испытательный срок продлен на 2 месяца. Постановлением Ленинского районного суда г. Иркутска от 3 августа 2017 года условное осуждение отменено, определено отбытие наказания в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с исчислением срока с 3 августа 2017 года и зачетом срока содержания под стражей в период с 19 ноября 2015 года по 11 января 2016 года;

- 6 сентября 2017 года Свердловским районным судом г. Иркутска по п. «а, в» ч. 2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Иркутска от 11 января 2016 года в размере 1 года лишения свободы и окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Апелляционным постановлением от 31 октября 2017 года приговор от 6 сентября 2017 года изменен, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г. Иркутска от 11 января 2016 года, а также полностью присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 119 Кировского района г. Иркутска от 18 марта 2016 года и окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 8000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно (штраф уплачен 14.06.2019). 13 июня 2019 года постановлением Куйбышевского районного суда г. Иркутска ФИО1 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 3 месяца 7 дней (наказание отбыто), 

которому по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО26 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 05 часов 00 минут до 10 часов 00 минут Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1 Афган оглы, находясь в цокольном помещении, расположенном по адресу: Адрес тайно похитил имущество Потерпевший №1 на сумму 40 232 рубля, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 05 часов 00 минут до 10 часов 00 минут Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО1, находившегося в цокольном помещении, расположенном по адресу: Адрес, Адрес, и увидевшего в указанном помещении две коробки с телевизорами марки Самсунг» («Samsung») и марки «Хайер» («Haier»), возник преступный умысел, направленный на их тайное хищение с целью дальнейшего распоряжениями ими по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 05 часов 00 минут до 10 часов 00 минут Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, взял имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: картонную коробку с находящимися в ней телевизором марки Самсунг» («Samsung»), модель ЮИ43Джи5272АйЮ (UЕ4315272АU), пультом управления в полиэтиленовом пакете, ножкой-подставкой в полупрозрачном полимерном пакете, ножкой- подставкой в полимерном пакете красного цвета, шнуром питания, полимерным пакетом с находившимися в нем двумя батарейками «Интоп» («Entop»), типа ААА, гарантийным талоном, регистрационной карточкой владельца продукции «Самсунг», кратким руководством по установке, руководством пользователя и одним фрагментом пенопласта, общей стоимостью 21 242 рубля и картонную коробку с находящимися в ней телевизором марки «Хайер» («Haier»), модель ЭлИ43К6500Эс (LЕ43К6500SА), пультом управления с 2 батарейками, типа АА, не представляющими материальной ценности, шнуром питания, руководством пользователя и гарантийным талоном, находившихся в упаковочных полимерных пакетах и пенопласте в неустановленном количестве, общей стоимостью 18990 рублей, всего на общую сумму 40 232 рубля, тем самым, тайно похитив его, вышел из цокольного помещения, расположенного по адресу: Адрес, и скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО1, действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, похитил имущество Потерпевший №1, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 40 232 рубля.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, суду показал, что полностью признает себя виновным в совершении преступления при обстоятельствах, установленных в судебном заседании, в содеянном раскаивается, поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с согласия участников процесса были оглашены и проверены показания подсудимого ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого Дата, согласно которым Дата в вечернее время он находился дома со своим товарищем ФИО76 Около 19.00 часов ФИО5 позвонил их общий знакомый ФИО113 и пригласил их в сауну, расположенную в Адрес. Они заказали такси до вышеуказанной сауны. Когда они приехали в сауну, было около 22.00 часов. В сауне были ФИО27 и ФИО3, а также 2 ранее ему не знакомые девушки, имена которых он не помнит. Они распивали алкогольные напитки, купались в бассейне, парились. Около 07.00 часов Дата все направились по разным комнатам. Он пошел прогуляться по сауне, посмотреть другие залы отдыха. В одной из комнат он обнаружил телевизор марки «Самсунг», который был в упаковочной коробке, целостность коробки была не нарушена, коробка не была оклеена скотчем. Также он знал, что около ресепшена стоял еще один телевизор, марку которого не помнит, но также был в упаковочной коробке, но коробка была в открытом состоянии. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, понимал, что все кто отдыхал с ним в сауне, спят. В этот момент у него возник умысел на хищение вышеуказанных телевизоров. Он взял телевизор «Самсунг» из зала отдыха и принес его к ресепшену, где стоял второй телевизор. Так как у него не было достаточно средств на балансе телефона и он не мог заказать такси, чтобы распорядиться похищенным имуществом, он решил разбудить ФИО28. Разбудив ФИО29, он попросил телефон, чтобы заказать такси до «Центрального рынка». Он позвонил в службу такси №». По приезду такси он взял телевизоры и загрузил их в приехавший автомобиль «Тойота Филдер» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак не запомнил. После того, как он загрузил телевизоры, он пошел за ФИО78, чтобы тот съездил вместе с ним. О том, что он загрузил телевизоры в багажник, ФИО79 не знал. Они направились на Центральный рынок. По прибытии на рынок он начал доставать телевизоры. ФИО77 спросил, откуда телевизоры, на что он пояснил, что их ему разрешили продать. Он отнес один телевизор в тамбур между входом в Центральный рынок, чтобы позже занести его в скупку и распорядиться им, а второй телевизор марки «Самсунг» он понес сразу на второй этаж и начал искать, кому продать телевизоры. Он увидел, что открылась одна из скупок, точный номер которой он не помнит, сможет показать визуально. Он подошел к продавцу и стал предлагать ему телевизор марки «Самсунг». Пока продавец осматривал телевизор, к ним подошли сотрудники полиции и начали у него интересоваться, что это за телевизор, откуда он. Далее они проследовали в опорный пункт для установления всех обстоятельств. Телевизор «Самсунг» остался в скупке, а второй остался в тамбуре. Где в настоящее время находится оставленный им в тамбуре телевизор, он не знает. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 53-56).

Также в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с согласия участников процесса были оглашены и проверены показания подсудимого ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого от Дата, из которых установлено, что текст предъявленного ему обвинения понятен, с обвинением согласен. Его действия, расписанные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, расписаны правильно. Вину в совершении данного преступления признает полностью. С ФИО30 он знаком около 2 лет. Познакомились, в тот период, когда он начал жить в Адрес. Считает их всех своими приятелями. Дата в вечернее время он вместе с ФИО31 и ФИО3 находились на даче у ФИО32. Дача официального адреса не имеет, расположена в Адрес. Они распивали пиво, отдыхали. Если не ошибается, то в какой-то момент ФИО33 позвонил ФИО34 и пригласил его отдохнуть в сауну, расположенную в Адрес. Что это была за сауна, где она находилась, он на тот момент не знал. Он думал, что это какая-то обычная сауна, что сауна недостроенная, он узнал уже впоследствии. Сколько было время в момент звонка, уже не помнит, но начинало темнеть, или уже было темно, не знает, он не смотрел на часы. Они собрались, вызвали такси, на котором сначала доехали до Адрес, где взяли с собой двух ранее ему незнакомых девушек, одну из которых звали ФИО4, а как имя второй, в настоящее время не помнит. Кто пригласил девушек, точно не помнит, кто-то из парней. Таким образом, до сауны они ехали вшестером в одной машине. Где-то в Адрес по пути в сауну они заехали в магазин, где взяли разливного пива, примерно 6-7 л, возможно чуть больше. Кто приобретал пиво, не помнит. Он свои деньги на пиво и на такси не тратил, так как у него денег не было. По приезду в сауну выяснилось, что данная сауна еще не работает, то есть официально не открыта, что в ней работает ФИО35 как тот сказал, в должности разнорабочего и охранника. Кроме ФИО36 в сауне находился ранее ему знакомый ФИО37. Сколько было времени, когда они приехали в сауну, не знает, было уже темно. Находясь в сауне, они все вместе распивали пиво, общались, купались в бассейне, ходили в сауну. Лично он выпил около 1,5 л пива, был в алкогольном опьянении. В течение вечера и ночи они все находились в одном помещении, в котором был столик. Под утро, примерно к 7.00 часам они разошлись по помещениям сауны, легли спать. Он спать не собирался, прогулялся по сауне, увидел, что в другом помещении имеется еще один бассейн, еще одна парная. Также в каком-то помещении он увидел коробку с телевизором. Также, еще до этого в том же помещении, где они проводили время, он увидел еще одну коробку с телевизором. Одна из коробок была закрыта, а другая открыта. Какая из них была открыта, а какая закрыта, он не помнит, то есть не помнит, в каком помещении находился телевизор марки «Самсунг», а в каком - телевизор марки «Хайер». Помнит, что коробка с телевизором «Самсунг» была закрыта. В этот момент он решил похитить указанные коробки с телевизорами, так как у него были проблемы с деньгами. Денег вообще, всегда не хватает, а в тот момент ему было особенно трудно в финансовом плане, не хватало денег на жизнь, обычные повседневные нужды. Он подумал, что никто не станет заявлять о пропаже данных телевизоров, что не будет последствий в виде уголовного преследования. В тот момент он не думал, кому принадлежат данные телевизоры, кому будет причинен материальный ущерб от их хищения. Он решил вызвать такси, на котором довезти телевизоры до Центрального рынка Адрес, где их можно было бы продать лицам неславянской внешности, скупающим разную технику. Так как у него не было денег на балансе сотового телефона, он разбудил ФИО38 и попросил у того телефон. Взяв телефон, он вышел из помещения, где отдыхал ФИО39 и позвонил по номеру 500-600 в такси «Максим». Он точно помнит, что звонил именно по данному номеру, он всегда вызывает такси этой фирмы. Если не ошибается, то машина должна была приехать примерно через 15 минут. Он оставил телефон ФИО40 у себя, стал ожидать автомобиль такси. Через небольшой промежуток времени приехал автомобиль такси, он оделся и сначала вынес из помещения сауны телевизор марки «Хайер». Вроде бы именно этот телевизор он забрал из помещения, где они до этого все вместе отдыхали. Дверь сауны была закрыта изнутри, кажется на задвижку, которая открывалась без ключей. Он положил телевизор в багажник автомобиля такси марки «Тойота Филдер» белого цвета. Водитель был мужчина, как тот выглядел, возраст, сказать не может, не обращал на это внимания. Затем он вернулся за вторым телевизором и также положил его в багажник указанного такси. Далее он сказал водителю, чтобы тот подождал, а сам пошел будить ФИО41 чтобы тот поехал с ним. ФИО42 он решил взять с собой просто так, чтобы не было скучно. ФИО43 он просто сказал что-то типа: «пойдем, со мной съездим», не говоря при этом, куда именно. ФИО44 него в свою очередь об этом не спрашивал. ФИО63 собрался, они сели в такси и поехали на Центральный рынок Адрес. На Центральном рынке водитель такси заехал на платную парковку, расположенную со стороны торгового центра «Рублев». За поездку на такси он должен был отдать водителю 200 рублей. Он собирался расплатиться с водителем из денег, которые получит за продажу телевизоров. Выйдя из такси, он достал из багажника коробку с телевизором «Самсунг» и пошел с ней к зданию Центрального рынка. Сколько было времени, точно не знает, но позже 08.00 часов, так как Центральный рынок был уже открыт. ФИО46 почти никак не отреагировал на то, что он достал из багажника автомобиля коробку с телевизором. Только спросил, откуда это, на что он ответил, что забрал из сауны, что ему разрешил ФИО47 Когда он пошел с коробкой к рынку, ФИО60 оставался около автомобиля такси. Он зашел в тамбур в первом от Адрес рынок и поставил коробку с телевизором на пол. После этого он вошел в здание Центрального рынка, поднялся на 3 этаж, где должны были работать скупки сотовых телефонов и иной техники, но все было закрыто. После этого он вернулся обратно к автомобилю такси и забрал второй телевизор марки «Хайер». Таксист сказал, что не может больше ожидать их, он пояснил, что ему нужно продать телевизор, после чего он рассчитается за проезд. Но таксист сказал, что ничего не надо, что торопится. Таксист уехал, а они с ФИО49 вместе зашли в здание Центрального рынка. Он поставил вторую коробку с телевизором рядом с первой, а сам снова пошел ходить по зданию Центрального рынка, искать, кому можно было продать телевизоры. Он около 30-40 минут ходил по Центральному рынку, после чего обратился к ранее незнакомому ему человеку, в настоящее время известному ему под фамилией ФИО19, иные данные не помнит. Этот человек, как он понял, являлся работником скупки, расположенной на 3 этаже Центрального рынка Адрес. Он предложил приобрести телевизор марки «Самсунг», на что ФИО19 сказал, чтобы он принес телевизор показать. Он спустился вниз к телевизорам и ФИО62. ФИО61 был на месте, а также на месте были оба телевизора. Он взял телевизор марки «Самсунг» и пошел с ним обратно на 3 этаж к ФИО19. Далее они вместе с ФИО19 прошли к павильону, около которого он достал из коробки телевизор, передал его ФИО19. ФИО19 подключил телевизор к сети и стал проверять, рабочий ли тот. Убедившись, что телевизор в порядке, они договорились о цене - 10 000 рублей. И в этот момент подошли двое сотрудников полиции, которые попросили предъявить документы на телевизор и его документы. Он сказал, что телевизор принадлежит ему, после чего ему было предложено пройти в опорный пункт полиции, расположенный в Центральном рынке, для проверки его личности. Он согласился и прошел вместе с сотрудниками полиции. Если не ошибается, то вместе с сотрудниками полиции они вышли через тот же выход, где и ранее стояли телевизоры. Он не обратил внимания на то, был ли второй телевизор на месте в этот момент, но ФИО67 в тамбуре или на улице уже не было. Его отвели в опорный пункт, где в это время уже находились ФИО66, а также вышеуказанные девчонки. В какой момент к Центральному рынку приехали ФИО54 ФИО3 и девчонки, он не знает. Уже потом он понял, что их всех позвал ФИО68 но зачем не знает. Куда в итоге делся второй телевизор, он не знает, он спрашивал об этом у всех вышеуказанных лиц, но ему все отвечали, что не знают. Видимо, телевизор кто-то взял посторонний, пока он ходил продавать телевизор марки «Самсунг». Второй телевизор марки «Хайер» он также хотел предложить купить вышеуказанному скупщику ФИО19, но не успел это сделать, так как его задержали сотрудники полиции. Сразу же он не взял оба телевизора, так как не смог бы их унести. Просить помощи у ФИО69 он не стал, так как не хотел, чтобы тот участвовал в преступлении, хоть тот ничего о нем и не знал. На просмотренных с его участием первых двух видеозаписях изображено, как он несет телевизор марки «Самсунг». Рядом с ним на данных видеозаписях идет мужчина, но кто это такой, он не знает, он думает, что - это не ФИО56, а просто случайный прохожий. Он думает это по той причине, что ФИО71 в тот день был одет в светло-синюю куртку, а на видео мужчина одет в куртку черного цвета. На остальных видеозаписях изображено, как он в руках несет телевизор марки «Самсунг», идя вместе со скупщиком ФИО19 по 3 этажу Центрального рынка. В этот момент они шли по направлению к скупке, где он проверял телевизор. Ни с кем из лиц, занимающихся куплей-продажей бытовой техники, он не подходил к телевизорам, пока телевизоры находились в тамбуре Центрального рынка. Он подходил к телевизорам только один, никого с собой не приводил. Он сам лично занес оба телевизора в тамбур Центрального рынка. При описании вышеуказанных событий он мог ошибочно указать какие-то детали, к примеру, при каких обстоятельствах они встретились с ФИО4 и Анастасией, они ли приехали на дачу к ФИО72 или они забрали ФИО4 и Анастасию в Адрес. Возможно он мог перепутать обстоятельства того как они договаривались о встрече в сауне с ФИО58. Может путать данные моменты, так как прошло уже много времени с момента этих событий и подобные мелочи он не запоминал, так как не обращал на них внимания (т. 1 л.д. 225-230).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1, полностью подтвердил в судебном заседании. 

Суд доверяет признательным показаниям подсудимого ФИО6, данным в ходе предварительного расследования, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, вследствие чего образуют допустимые доказательства, кроме того, они последовательны, согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей, с письменными доказательствами, что позволяет положить их в основу приговора при доказывании вины подсудимого в совершении изложенного выше преступления в совокупности с другими, исследованными судом доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что хищение принадлежащего ему имущества - телевизора марки «Хайер» и телевизора марки «Самсунг» произошло утром Дата из помещения недостроенной сауны - СПА, расположенного в цокольном этаже здания по адресу: Адрес, Адрес, Адрес, где в этот время проводился ремонт. Телевизоры стояли в коробках, где именно, он не знает. Телевизор марки «Хайер» он приобретал летом 2020 года, телевизор марки «Самсунг» приобретал Дата. Приобретал данную технику он как физическое лицо. Стоимость телевизоров уже не помнит, но предоставлял органам следствия все подтверждающие приобретение данной техники платежные документы. Об обстоятельствах хищения его имущества он узнал от сотрудников ОП-9 МУ МВД России «Иркутское». Телевизор «Самсунг» ему был возвращен, подтверждает его комплектацию в соответствии с предъявленным подсудимому обвинением: телевизор находился с пультом, ножкой-подставкой, кабелем питания, гарантийным талоном, карточкой владельца, руководством пользователя. Он согласен со стоимостью данного телевизора согласно оценке специалиста в 21242 рубля. Телевизор марки «Хайер» («Haier») находился в картонной коробке с пультом управления, шнуром питания, руководством пользователя и гарантийным талоном. По оценке экспертизы телевизор оценен в 20 818 рублей, но приобретал он его согласно чеку за 18990 рублей. Общая сумма причиненного хищением двух телевизоров ущерба является для него значительной. На сегодняшний день ему возвращен только телевизор марки «Самсунг», ущерб, связанный с хищением телевизора марки «Хайер», не возмещен. 

Показания потерпевшего Потерпевший №1 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они последовательны, согласуются между собой и с показаниями подсудимого, свидетелей, подтверждаются письменными доказательствами, что позволяет положить их в основу приговора при доказывании вины подсудимого в совершении изложенного выше преступления в совокупности с другими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что он является оперуполномоченным ОУР ОП-9 МУ МВД России «Иркутское». В январе 2021 года о, совместно с оперуполномоченными ОП-9 МУ МВД России «Иркутское» занимался раскрытием кражи по заявлению Потерпевший №1 по факту хищения имущества последнего по адресу: Адрес, Адрес за совершение которой был установлен ФИО1, Дата года рождения. В ходе работы было установлено, что после совершение кражи ФИО1 отвез на автомобиле службы такси «Максим» оба похищенных телевизора марки «Самсунг» и «Хайер» к зданию Адрес. При этом телевизор марки «Хайер», со слов последнего, был оставлен им в тамбуре помещения Центрального рынка, напротив дома по Адрес. Сотрудниками ОУР были получены записи с камер наблюдения МУП «Центральный рынок». У него имеется 5 видеозаписей. На двух из них видно, как ФИО1 несет в руках телевизор, насколько он понимает, марки «Самсунг» в упаковочной коробке. На данном видео ФИО19 по улице к центральному рынку идет один, неся телевизор в руках. На других видеозаписях видно, как ФИО1 несет в руках вышеуказанный телевизор, идя по второму этажу центрального рынка. Рядом с ФИО1 находится мужчина неславянской внешности - лицо, которое собиралось приобрести у ФИО1 данный телевизор, у которого телевизор был впоследствии изъят. Видеозаписи, на которых могли быть запечатлены события, когда ФИО1 нес к центральному рынку второй телевизор марки «Хайер», не изымались, так как не были обнаружены при просмотре записей с камер наблюдения центрального рынка. По этой же причине не были получены видеозаписи, на которых могли быть запечатлены события распоряжения данным телевизором после того, как ФИО1 оставил его в тамбуре. Сведений о том, кто забрал телевизор марки «Хайер» из здания Центрального рынка, в ходе работы получено не было, впоследствии телевизор обнаружен не был. Срок хранения видеозаписей в МУП «Центральный рынок» составляет не более 1 месяца. Вышеуказанные записи, перекопированные на СД-диск, он может предоставить следствию (т. 1 л.д. 94-96).

Показания свидетеля ФИО9 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10, допрошенного в качестве свидетеля Дата, следует, что он является полицейским-водителем ОБППСП МУ МВД России «Иркутское», проходит службу в ОВД с июля 2016 года. В его должностные обязанности входит обеспечение общественного порядка, общественной безопасности. На данный момент работает по графику: два дня службы по 12 часов, с 09.00 часов до 21.00 часов, а затем 2 дня отдыха. В январе 2021 года, а также в настоящее время работает в скрытом посту на центральном рынке Адрес. Работает в паре с полицейским-водителем ФИО2. Дата после развода с 09.00 часов он находился с ФИО2 на маршруте их патрулирования на центральном рынке Адрес. Ранее, когда на 3 этаже МУП «Центральный рынок» Адрес осуществляли свою деятельность многочисленные скупки сотовых телефонов, иной техники, они часто патрулировали данную территорию, часто задерживали подозрительных лиц, сдающих вышеуказанное имущество. В настоящее время там функционирует всего несколько скупок, в связи с чем они не часто туда поднимаются. В тот день они с напарником поднялись на 3 этаж МУП «Центральный рынок». Около одной из скупок сотовых телефонов, название которой он не помнит, скупка расположена на 3 этаже рынка, за углом от центрального прохода, находился молодой человек неславянской внешности, скорее кавказской, который в настоящее время ему известен как ФИО1 ФИО73 Дата. Скупка представляет собой два стеклянных шкафа с сотовыми телефонами, иной техникой, между шкафами находилась розетка для подключения приборов к сети. Данный мужчина о чем-то общался с работником павильона скупки, персональные данные которого ему не известны. Более никого кроме указанных двух людей он рядом не видел. В скупке находился телевизор с большой диагональю марки «Самсунг», который был подключен к сети. Он не слышал, о чем именного разговаривали ФИО1 и скупщик, но было понятно, что они обсуждали покупку вышеуказанного телевизора и включили его в розетку, чтобы проверить, работает ли он. Они с напарником предъявили служебные удостоверения и попросили ФИО1 объяснить обстоятельства его нахождения около указанной скупки. ФИО1 сказал, что данный телевизор принадлежит ему, что телевизор куплен в кредит и он его продает, по какой причине, не помнит, возможно, ФИО1 не называл причину продажи. Они попросили предъявить документы на телевизор и документы, удостоверяющие его личность. ФИО1 сказал, что никаких документов у него с собой нет. После этого они попросили ФИО1 проследовать с ними в опорный пункт полиции, расположенный в здании центрального рынка, чтобы проверить его по базам данных. ФИО1 согласился с ними пройти, не испугался, не пытался уйти или отговорить их. Они попросили скупщика присмотреть за телевизором, пока они выясняют личность ФИО1. Он видел, что коробка от телевизора находится рядом с самим телевизором. Содержимое коробки они не проверяли, не смотрели. Таким образом, они с напарником и ФИО1 вышли из здания МУП «Центральный рынок» и на входе увидели двоих молодых людей, которые в настоящее время ему известны как ФИО74, Дата, и ФИО3, Дата. ФИО75 и ФИО3 находились около входа в центральный рынок, который расположен со стороны торгового центра «Рублев». ФИО81 и ФИО3 им с напарником показались странными, так как вели себя не как обычные граждане. Сложилось впечатление, что они испытывают волнение. Они увели ФИО19 в опорный пункт и оставили его под присмотром находившихся там сотрудников поста «Мирный-53». После этого они вернулись назад к вышеуказанным молодым людям, предъявили служебные удостоверения, попросили предъявить документы. ФИО80 и ФИО3 ответили, что документов у них при себе нет, что они находятся около рынка, так как ожидают своего друга, данные которого не назвали. Внешность у них была подозрительная, было видно, что они недавно употребляли алкогольные напитки. Они решили проверить их личности в опорном пункте. Когда они все находились в опорном пункте, то ФИО19, ФИО82 и ФИО3 общались между собой, было очевидно, что они знакомы между собой. От ФИО19 ФИО83 ФИО3 им стало известно, что они провели ночь в сауне, расположенной где-то в м-не Крыталый, откуда ФИО19 взял два телевизора, что якобы взять телевизоры ему разрешили. Кто-то из них говорил, не помнит, кто именно, но точно это был не ФИО19, что при входе на центральный рынок остался еще один телевизор. Они ходили с напарником посмотреть, но никакого телевизора не обнаружили. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО19 похитил в сауне, расположенной на территории обслуживания ОП-9 МУ МВД России «Иркутское» два телевизора и что в настоящее время их собственник пишет заявление о привлечении к уголовной ответственности. Через какое-то время в опорный пункт приехали сотрудники ОП-9 МУ МВД России «Иркутское» и все указанные лица были им переданы. Позже к нему приезжали сотрудники уголовного розыска из ОП-9 МУ МВД России «Иркутское», которым он показал место, где должен был находиться телевизор, который продавал ФИО19. Они поднялись на 3 этаж МУП «Центральный рынок» и проследовали к вышеуказанной скупке сотовых телефонов. Мужчина-скупщик на их вопросы, где находится телевизор, провел их к другой скупке, расположенной там же на 3-м этаже рынка и предъявил телевизор в коробке. Вышеуказанная скупка расположена именно на 3 этаже рынка, но многие этот этаж считают как второй, так как второй этаж не используется для прохода граждан, используется как какие-то хозяйственные помещения (т. 1 л.д. 115-118).

Показания свидетеля ФИО10 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2, допрошенного в качестве свидетеля Дата, следует, что он работает в ОБППСП МУ МВД России «Иркутское» в должности полицейского-водителя. В его должностные обязанности входит обеспечение общественного порядка, общественной безопасности. Работает по графику двое суток по 12 часов, с 09.00 до 21.00 часов, через двое суток. В январе 2021 года, а также в настоящее время работает в скрытом посту на центральном рынке Адрес. Работает в паре с полицейским-водителем ФИО185. Дата с 09.00 часов он находился с ФИО186 на маршруте их патрулирования, в районе центрального рынка Адрес. На 3-м этаже МУП «Центральный рынок» Адрес в настоящее время осуществляют деятельность несколько павильонов, занимающихся скупкой сотовых телефонов, бытовой техники. Сотрудники постов иногда проверяют лиц, находящихся около скупок, продающих сотовые телефоны и иное имущество. Дата около 10.00 часов он с ФИО187 поднялись на третий этаж центрального рынка и увидели около одной из скупок, расположенной за углом от центрального прохода, молодого человека, который впоследствии ему стал известен как ФИО1 Афган оглы. ФИО19 общался с работником скупки - мужчиной неславянской внешности о продаже телевизора марки «Самсунг». Телевизор находился в скупке, был подключен к сети и включен. Никого кроме продавца и ФИО19 около данной скупки не было. О чем конкретно общались, сказать затрудняется, но они обсуждали покупку указанного телевизора. Как он понял, телевизор был в полном комплекте, только отсутствовал кассовый чек о его приобретении. В скупке находилась коробка от вышеуказанного телевизора. Они с ФИО188 предъявив служебные удостоверения, попросили ФИО19 показать документы, удостоверяющие его личность, и объяснить происхождение вышеуказанного телевизора. ФИО19 говорил, что это его телевизор, что он телевизор только что купил. После этого они с ФИО189 предложили ФИО19 проследовать до опорного пункта полиции, расположенного в здании центрального рынка. ФИО19 добровольно пошел вместе с ними. Они попросили скупщика присмотреть за вышеуказанным телевизором. Что еще находилось в скупке вместе с телевизором и коробкой они не видели, коробку не осматривали, документы на телевизор не смотрели. Выйдя из здания центрального рынка, около входа они увидели ранее незнакомых молодых людей, которые в настоящее время ему известны как ФИО91 и ФИО3. ФИО86 и ФИО3 стояли на улице, посмотрели на них, когда они шли с ФИО19. Было понятно, что они, то есть ФИО19, ФИО3 ФИО87 переглядываются между собой, то есть складывалось ощущение, что они знают друг друга. Они решили отвезти ФИО19 в опорный пункт, после чего вернуться на ФИО3 и ФИО84 Пока они шли в опорный пункт, то спросили у ФИО19, знает ли он вышеуказанных людей, на что тот ответил отрицательно. Оставив ФИО19 на опорном пункте с работающими сотрудниками поста «Мирный-53», они ФИО190 вернулись к ФИО85 и ФИО3, предъявили служебные удостоверения, попросили предъявить документы ФИО88 и ФИО3. Те ответили, что документов у них при себе нет, что они находятся около рынка, так как ожидают своего друга, данные которого они не назвали. По их внешнему виду было видно, что непродолжительное время назад они употребляли алкогольные напитки. Они все - ФИО19, ФИО93 и ФИО3 были еще визуально пьяны. ФИО90 и ФИО3 они также попросили пройти вместе с ними на опорный пункт, чтобы проверить их по базам данных. ФИО92 и ФИО3 добровольно прошли вместе с ними. Когда ФИО19, ФИО89 и ФИО3 находились в опорном пункте, то они общались между собой как люди, ранее знакомые между собой. От них им стало известно, что они провели ночь в сауне, расположенной где-то в м-не Адрес откуда ФИО19 взял два телевизора, что якобы взять телевизоры ему разрешили. Непосредственно ФИО19 говорил, что в вышеуказанной сауне работает его друг, который и разрешил ему взять два телевизора. Впоследствии на опорный пункт были доставлены еще две девушки и парень, данные которых он уже не помнит. Девушки и парень были доставлены при следующих обстоятельствах. После того как они с ФИО191 увели в опорный пункт вышеуказанных лиц, то увидели около входа на центральный рынок девушку с заплаканным лицом, которая также визуально была в состоянии опьянения. Они спросили, что случилось, что она тут делает. Девушка ответила, что она приехала сюда со своими друзьями, что те привезли два телевизора, чтобы их продать, и что она ожидает свою подругу с каким-то парнем. Спустя незначительное время, пройдя буквально несколько метров, они встретили девушку и парня, о которых говорила вышеуказанная девушка. Из объяснений стало понятно, что вышеуказанные лица все из одной компании, что они вместе отдыхали в сауне, из которой забрали телевизоры. Данные девушек и парня он не помнит. Помнит только, что одной из них - той, которую они сначала встретили около входа на центральный рынок, 17 лет, что она из Адрес, а вторая была совершеннолетняя. 17-летняя девушка также говорила, что был еще один телевизор, но не смогла сказать, где тот находится, просто говорила, что тот где-то здесь, неопределенно показывая руками. При всех вышеуказанных событиях они с ФИО192 не видели никакого второго телевизора, был ли он и куда делся, он не знает. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО19 действительно похитил в сауне, расположенной на территории обслуживания ОП-9 МУ МВД России «Иркутское», два телевизора. Через какое-то время в опорный пункт приехали сотрудники ОП-9 МУ МВД России «Иркутское» и все указанные лица были им переданы. Позже приезжали сотрудники уголовного розыска из ОП-9 МУ МВД России «Иркутское», которым ФИО193 показал место - скупку, где остался на хранение вышеуказанный телевизор «Самсунг» (т. 1 л.д. 158-161).

Показания свидетеля ФИО2 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7, допрошенного в качестве свидетеля Дата, следует, что на территории Российской Федерации он проживает на протяжении 4 лет, русским письменным и устным языком владеет хорошо. Ранее он давал показания в качестве свидетеля по данному уголовному делу, полностью их подтверждает, может дополнить, уточнить. Указанный в протоколе его допроса мужчина, продававший телевизор, известен ему в настоящее время только по фамилии ФИО19, как его полные данные, уже не помнит. Ему называли персональные данные ФИО19, когда он находился в ОП-9 МУ МВД России «Иркутское», но в настоящее время он их забыл. У него имеется родной брат - ФИО7 Фарман оглы, который работает в скупке, расположенной на Адрес Адрес, павильон №. Брат занимается скупкой, продажей, ремонтом различной бытовой техники, сотовых телефонов. Он помогает в осуществлении указанной деятельности, а именно иногда приобретает необходимые запчасти для техники, а также сам может производить её ремонт. У него имеются ключи от вышеуказанного павильона. Также у его брата имеется еще один павильон под номером «2 С», который представляет собой две стеклянные витрины-шкафа, в которых находится различная техника. Непосредственно самого помещения у второго павильона нет. Дата примерно с 10.00 часов, точнее сказать не может, он находился около павильона № С, когда к нему подошел ФИО19. В указанное время он находился на центральном рынке, так как заходил купить продукты питания, а также ему было необходимо подняться в вышеуказанные павильоны, в которых работает брат, по каким-то рабочим моментам, уже не помнит, по каким именно. В тот день брата на рабочем месте не было. Когда подошел ФИО19, тот был один, при себе у ФИО19 ничего не было. ФИО19 находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО19 обратился к нему, видимо, по той причине, что сделал вывод, что он работает в скупке сотовых телефонов, что, в принципе, таковым и является. ФИО19 сказал, что у него есть новый телевизор марки «Самсунг» в упаковочной коробке и сказал, что продает телевизор, который принадлежит ему, что у него есть кредиты или долги и по этой причине он продает данный телевизор. Он сказал ФИО19, чтобы тот принес телевизор, чтобы он мог его посмотреть. ФИО19 не говорил, где именно находится вышеуказанный телевизор, только сказал, что сейчас его принесет. Ему впоследствии стало известно от сотрудников полиции, что ФИО19 оставлял телевизор в тамбуре центрального рынка, но сам ФИО19 ему об этом не говорил. Также впоследствии ему стало известно, что ФИО19 похитил два телевизора, которые также оставил где-то в тамбуре рынка. Второй телевизор он вообще не видел. Также ФИО19 предлагал ему купить только один телевизор - марки «Самсунг». Таким образом, ФИО19 пошел спускаться вниз на первый этаж центрального рынка, а он подошел и стал ожидать ФИО19 около лестницы. Через несколько минут ФИО19 поднялся по этой же лестнице, держа в руках коробку от телевизора марки «Самсунг». После этого они с ФИО19 вместе прошли к павильону № С, где ФИО19 самостоятельно достал из коробки телевизор и передал телевизор ему. Он видел, что еще в коробке находятся шнур от телевизора, пульт управления, руководство пользователя. Он подключил телевизор к сети в розетку, которая расположена около павильона № С. Он включил телевизор, убедился, что на экране нет повреждений, имеется изображение. Он сказал ФИО19, что готов купить у него телевизор. ФИО19 назвал цену в размере 15 000 рублей, но он сказал, что это очень дорого и предложил 10 000 рублей. В какой-то момент ФИО19 показывал ему, если не ошибается, чек от указанного телевизора либо другой документ, в котором была указана стоимость в размере около 24 000 рублей, точнее не помнит. По этой причине он не захотел приобретать телевизор за 15000 рублей, так как посчитал, что это слишком много. На его предложение в сумме покупки ФИО19 согласился. Как раз в этот момент к ним подошли двое сотрудников полиции, которые были в гражданской форме, которые стали спрашивать, что ФИО19 здесь делает, чей это телевизор. Он не помнит, что именно ФИО19 отвечал на данные вопросы, но видимо его ответы не понравились сотрудникам полиции или вызывали подозрение. Вроде бы сотрудники полиции увели ФИО19 с собой для проверки документов. ФИО19 пошел с ними добровольно. Он не успел передать ФИО19 деньги за телевизор. Телевизор так остался стоять в скупке № С. Примерно через 1 час пришли те же самые сотрудники полиции, которые сказали ему, что вышеуказанный телевизор краденый, что его похитили в какой-то сауне. Сотрудники полиции попросили его временно сохранить телевизор у себя. После этого он сложил телевизор вместе со всем содержимым обратно в коробку и перенес её в павильон №, так как тот закрывается на ключ и можно не переживать о сохранности имущества. Позже приезжали сотрудники полиции, которые изъяли у него данный телевизор, изъятие происходило около скупки №, при этом его фотографировали вместе с данным телевизором. На просмотренных им видеозаписях видно, как он и ФИО19 направляются в сторону павильона № С. Они вместе с ФИО19 проходят от лестницы на 3 этаж рынка по направлению в сторону павильона. На данных видеозаписях ФИО19 несет телевизор, а он идет рядом с ним. На данных записях у него на лице щетина, он в то время её носил (т. 1 л.д. 167-170).

Показания свидетеля ФИО7 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11, допрошенного в качестве свидетеля Дата, установлено, что около 3-4 лет он профессионально занимается строительством и отделкой. Лично сам подобные работы в настоящее время не производит, но у него имеются несколько бригад, среди которых электрики, несколько бригад плиточников, есть работники, занимающиеся строительством частных домов из бруса и кирпича. ИП он на свое имя не открывал. С различными заказчиками он работает на договорной основе, договоры иногда заключают письменно, иногда устно. С Потерпевший №1 они познакомились в 2020 году, летом, через их общего знакомого, когда этот знакомый и Потерпевший №1 приезжали на строительный объект, на котором он работал в то время. С ноября 2020 года они с Потерпевший №1 заключили договор как физические лица, согласно которому он должен был осуществить полный ремонт помещения, что называется «под ключ», расположенного по адресу: Адрес, Адрес Адрес, где должна была располагаться сауна. Кому принадлежит данное помещение, он не знает, но знает, что не Потерпевший №1. В настоящее время ремонт сауны практически завершен. За вышеуказанный период на данном объекте работало большое количество людей. Они с Потерпевший №1 не подписывали никаких договоренностей о материальной ответственности за сохранность имущества на данном объекте, но по умолчанию понималось, что всеми работами на объекте руководит только он, только он имеет в него доступ и предоставляет туда доступ иным лицам, рабочим, а значит и отвечает за сохранность имущества. Среди рабочих на объекте работал и работает по настоящее время ФИО114, с которым он познакомился в декабре 2020 года, когда подыскивал работников, которые бы занимались разной «грязной работой», к примеру, вывозом мусора из помещений после ремонта, очисткой плитки и тому подобное. ФИО116 получал лично от него заработную плату в размере 1000-1500 рублей за день работы. Никаких письменных договоров между ними не было. У ФИО118 не было постоянно ключей от помещения сауны, но ключи он ФИО117 неоднократно давал, когда было необходимо провести уборку. Впоследствии ключи ФИО115 ему всегда возвращал. Ключи от сауны постоянно имелись только у него и Потерпевший №1. Дата в первую половину дня ФИО119 работал на строительном объекте, расположенном по адресу: Адрес. Он заехал за ФИО127 и забрал его и еще одного на тот момент ему неизвестного человека - Максима ФИО159. ФИО120 порекомендовал ему ФИО158 как человека, который хочет подзаработать, и попросил разрешить поработать ему в сауне, на что он согласился. Он отвез ФИО161 и ФИО128 в сауну, где оставил вдвоем. Во сколько он их привез, точно не помнит, это было во второй половине дня, то есть после 14.00 часов. Он оставил их в сауне, отдав ключи от помещения ФИО123 Он не помнит, заходил ли в тот день сам в помещение сауны или нет. В тот день в сауне больше никто не должен был работать кроме ФИО132. По договоренности ФИО121 должен был навести в сауне порядок и остаться там на ночь. В сауне имелись диваны и кровати для отдыха. Ключи от помещения ФИО126 должен был отдать ему на следующий день. В помещении сауны находились две коробки с телевизорами марки «Самсунг» и «Хайер». Эти телевизоры находились в так называемом «среднем» зале сауны. Всего в сауне было три телевизора, которые Потерпевший №1 привез в сауну одновременно незадолго до вышеуказанных событий. Один из телевизоров уже повесили в «большом» зале, телевизор «Хайер» предполагалось повесить на ресепшене, а «Самсунг» - в средний зал. «Самсунг» и «Хайер» находились в упаковочных коробках. Ему было известно, что «Самсунг» был абсолютно новый, вообще не эксплуатировался, а «Хайер» стоял где-то у Потерпевший №1 на даче, но тоже не использовался, то есть был почти новым. Коробка с телевизором «Самсунг» была запечатана, видимо, документы на него были в коробке. Были ли документы от телевизора «Хайер» в коробке, не знает. На следующий день около 11.00 часов ему позвонили сотрудники полиции, которые пояснили, что, возможно, из сауны похитили два телевизора и что на центральном рынке задержали людей, которые их похитили. Он сразу же поехал в сауну, где находился только ФИО130, который был заспанным, было видно, что накануне он употреблял алкогольные напитки. ФИО122 говорил, что они с ФИО160 позвали в сауну нескольких своих знакомых, кого именно, не знает. ФИО125 говорил, что к ним приезжали, если не ошибается 3 парня и 2 девушки. ФИО131 сказал, что видимо кто-то из них забрал телевизоры, кто именно, не знает. Когда он приехал к сауне, то двери были закрыты изнутри. Он долго стучал в дверь, пока ФИО124 услышал, проснулся и открыл ему дверь. Он забрал ФИО129 и поехал с ним в ОП-9 МУ МВД России «Иркутское», где, как ему было известно, находились все лица, которых задержали на центральном рынке. По приезду от сотрудников полиции ему стало известно, что кто-то из них сознался в краже телевизора. Персональные данные никого из этих людей ему не известны, кроме ФИО163 Остальных он видел в отделе полиции, но никого из них не встречал ранее, никто ему визуально не знаком. Также от сотрудников полиции ему стало известно, что телевизор марки «Самсунг» они продать не успели и его впоследствии забрали из скупки, расположенной в МУП «Центральный рынок», а второй телевизор они якобы оставили при входе на центральный рынок и тот куда-то делся. Правда это или нет, он не знает, лично ему ФИО162 говорил, что второй телевизор марки «Хайер» успели продать. Возможно, Максим просто так думает, возможно, это правда или он ошибается, не знает. Максим не говорил ничего конкретного, куда делся данный телевизор, он просто сказал, что, наверное, продали (т. 1 л.д. 119-122).

Показания свидетеля ФИО11 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12, допрошенного в качестве свидетеля Дата, следует, что в период с середины декабря по Дата он работал в бригаде ФИО148 в качестве отделочника. Работал на 2 объектах - двухуровневая квартира, расположенная по адресу: Адрес, и строящаяся сауна, расположенная в цокольном этаже по адресу: Адрес, Адрес Заработная плата была сдельная, в каких суммах, назвать затрудняется, оплату получал нестабильно. В последнее время ФИО149 ему не давал денежные средства в качестве вознаграждения за его работу, так как частично по его вине из-за того, что он запустил в сауну посторонних лиц, в ней произошла кража двух телевизоров. С ФИО155 познакомился через другого работодателя в начале декабря 2020 года случайно. Его прежний работодатель уехал на вахту и чтобы не оставлять его без работы порекомендовал его ФИО150 С ФИО172 он знаком около 5 лет, они проживают в одном подъезде. Дата в первой половине дня он работал по адресу: Адрес, Адрес, а во второй половине дня поехал на работу в сауну. Когда он находился в сауне, то ему позвонил ФИО171, спросил, чем он занимается, на что он ответил, что работает в вышеуказанной сауне. ФИО164 сказал, что сейчас приедет. О данной встрече они с ФИО169 не договаривались, тот позвонил и приехал просто так. Когда ФИО170 приехал, то он спросил у него, можно ли ему тоже поработать в данной сауне. На это он позвонил ФИО156 и спросил разрешения о трудоустройстве ФИО168 ФИО154 был не против, сказал, что скоро заедет в сауну сам. В течение дня они с ФИО173 находились в сауне, где он помогал ему по работе. В сауне ФИО151 определил им с ФИО165 фронт работ, а именно им было необходимо заняться затиркой плитки, подклейкой плинтусов, наладкой вентиляции, уборкой и тому подобным. ФИО153 собирался приехать на следующий день, но во сколько, не говорил. ФИО152 был в курсе, что они с ФИО166 остаются ночевать в данной сауне. Они с ФИО167 собирались сделать часть работы вечером, а часть - на следующий день. Сделав часть работ, они с ФИО175 вместе решили отдохнуть, запустить сауну и позвать знакомых. Они с ФИО174 включили сауну, напор воды в бассейне, парилку. Он и ранее с другими рабочими после работы включали оборудование, пользовались мощностями сауны после трудового дня. Примерно около 00.00-01.00 часов, точнее сказать не может, к ним приехали ФИО1, ФИО3, ФИО94, с которыми он знаком много лет, так как они, как и он, проживают в одном поселке Чистые Ключи. С ними были две ранее незнакомых ему девушки, которых он в настоящее время знает только по именам - ФИО4 и Анастасия. Ему известно, что они обе проживают в Адрес. Он не помнит, кто из них с ФИО178 позвонил парням и пригласил их. Возможно он или ФИО97. В любом случае позвать гостей - это было их с ФИО176 общее решение. Пока они с ФИО177 ожидали гостей, то выпили на двоих 2 бутылки пива емкостью 1,5 л каждая. Когда приехали ФИО19, ФИО3, ФИО95 и девушки, то с собой также привезли пива, сколько не знает, оно было в полимерном пакете. Пакет был полный. Далее они хорошо проводили время, пили пиво, парились в парилке, купались в бассейне. Никто сильно пьяным не был, все было спокойно и культурно, никто не ругался. Он не помнит такого, чтобы им не хватало алкоголя, да и специальной цели напиться ни у кого из них не было. Не было разговоров, что, к примеру, не хватает денег на выпивку или продукты или тому подобное. Около 05.00 часов он пошел спать, так как все присутствующие были его знакомые, он не ждал от них ничего плохого, мог не переживать за сохранность имущества сауны. Он не обратил внимания на то, первым ли он пошел спать или нет. Вроде бы остальные еще оставались бодрствующими. Примерно через 1 час, точнее сказать не может, его разбудили ФИО3 и ФИО96, которые сказали, что из сауны пропали два телевизора. Как он понял, разбудили его, чтобы сообщить данную информацию. Он встал и пошел посмотреть наличие телевизоров и действительно увидел, что их нет. Насколько он помнит, оба телевизора находились в среднем зале сауны, но возможно ошибается, так как уже прошло много времени и он подзабыл данные моменты. Телевизоры были марок «Самсунг» и «Хайер», они находились в упаковочных коробках. Проход в помещение, где находились телевизоры, был свободный, но вся их компания проводила время только в большом зале. Возможно, кто-то ходил по другим помещениям сауны, но он этого не видел. В сауне находились только ФИО3, ФИО179 и две девушки. ФИО98 и ФИО19 не было. Он находился в заторможенном состоянии. С одной стороны он не понимал, как можно было с ним так поступить, то есть похитить телевизоры в сауне, куда он их всех пригласил. С другой стороны он находился под влиянием выпитого алкоголя, начиналось похмелье, ему было тяжело думать. Лично он не звонил ФИО19 и ФИО99 не спрашивал у них, куда дели телевизоры, так как у него не было их номеров телефонов. Кто-то из присутствующих в сауне позвонили им, но насколько ему известно телефоны ФИО19 и ФИО100 были выключены. Далее они все стали собираться. Куда именно они собрались ехать, он не знает, вроде бы девушкам надо было ехать домой. Почему ФИО181 собрался ехать вместе с ними, он не знает, он тогда над этим не задумался. Хотя понимает, что ФИО180 должен был оставаться вместе с ним. Через какое-то время все уехали, он закрыл за ними дверь изнутри на ключ, после этого лег спать. Через несколько часов приехал ФИО157, который уже знал о пропаже телевизоров, и отвез его в ОП-9 МУ МВД России «Иркутское», где уже находились все вышеуказанные люди. Как он впоследствии узнал, ФИО3, ФИО8 и девушки встретились на центральном рынке с ФИО19 и ФИО101 и их всех задержали сотрудники полиции. Также ему известно, что один телевизор был изъят сотрудниками полиции, когда ФИО19 пытался его продать. Куда делся второй телевизор, он не знает, ребята ему ничего по этому поводу внятного не говорили, говорили, что не знают. Он лично разговаривал с ФИО19 в отделе полиции, спрашивал его, зачем тот взял телевизоры. На это ему ФИО19 отвечал, что сам не знает, как так получилось, что это произошло спонтанно, «черт попутал» (т. 1 л.д. 205-209).

Показания свидетеля ФИО12 об известных ей обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13, следует, что Дата ему позвонил знакомый ФИО134 и предложил подработать. Необходимо было делать отделку в сауне, расположенной по адресу: Адрес, Адрес Он согласился и приехал в данную сауну в дневное время, точное время не помнит. Когда они находились в сауне с ФИО133, он предложил отдохнуть в сауне, то есть выпить спиртного. ФИО135 сказал, что хочет позвать их общих знакомых ФИО102 ФИО19, ФИО3. Он согласился. В вечернее время к ним в сауну приехали ФИО103 ФИО19, ФИО3, с которыми были еще две девушки Анастасия и ФИО4. Когда они приехали, стали распивать пиво, которое привезли парни, пива было около 10 л. Когда они закончили распивать алкоголь, он пошел и лег спать в одной из комнат отдыха. Утром следующего дня он проснулся, в сауне уже не было ФИО104 и ФИО19. Он разбудил остальных и тогда они созвонились с ФИО109 и узнали, что он и ФИО19 находятся на центральном рынке. После он разбудил ФИО136 и он увидел, что в сауне отсутствуют два телевизора. Он сначала не придал этому значения. Потом кто-то из них вызвал такси и они поехали к ФИО19 и ФИО108 а ФИО110 остался в сауне. Когда они приехали на центральный рынок, вышли из машины и подошли к ФИО105, ФИО106 стоял возле одного из павильонов, рядом с ФИО107 было два телевизора. Тогда он понял, что это именно те телевизоры, которые пропали из сауны. После этого Анастасия предложила ему пройти внутрь рынка погреться, так как на улице было холодно. Они пошли в торговый комплекс, прогулялись немного и Анастасии позвонила ФИО4, которая сказала, чтобы они подошли к магазину в торговом комплексе. Они направились к данному магазину, подходя к магазину, к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и доставили их в опорный пункт, где уже находились все остальные (т. 1 л.д. 66-67).

Показания свидетеля ФИО13 об известных ей обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14, согласно которым Дата около 23.00 часов он со своими друзьями ФИО3, с которым он знаком около 15 лет и ФИО6, с которым он знаком около 2 лет, находились у него на даче в районе Адрес, точный адрес он не знает. В это время ФИО3 сказал, что их общий знакомый Григорий, с которым он знаком около 1,5 лет, предложил поехать в сауну. Он не был против. ФИО3 созвонился со знакомыми девушками и через 30 минут к нему на дачу приехали две девушки, которых он видел пару раз ранее. Одну звали ФИО4, а вторую Анастасия, больше их данных не знает. Далее он со своего сотового телефона вызвал такси и они поехали в сауну, расположенную по адресу: Адрес, мкр. Крыталый, 11. Когда они приехали на такси, они прошли в сауну и стали распивать спиртное. После распития спиртных напитков они легли спать, так как были в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он прошел в одну из комнат отдыха, в которой была большая двуспальная кровать, лег и уснул. Примерно в 5-6 часов утра его разбудил ФИО19, который попросил у него сотовый телефон. Он достал из кармана телефон и отдал ФИО19, после чего уснул. Далее его снова разбудил ФИО19 и позвал куда-то с ним съездить. Также ФИО19 сказал, что их ждет такси. Он согласился. Он вышел из сауны, сел в такси на переднее сиденье, а ФИО19 - на заднее сиденье, после чего они поехали в сторону центрального рынка Адрес. Они проехали на платную парковку и вышли из машины. После чего ФИО19 открыл багажник автомобиля и он увидел там два плазменных телевизора. Он спросил у ФИО19, откуда они, и сказал, что будут проблемы. ФИО19 сказал, что ему разрешил взять телевизоры Гриша, заложить их и купить на эти деньги алкоголь. После этого ФИО19 достал телевизоры, поставил их возле павильона и попросил его подождать на улице. После чего ФИО19 зашел внутрь центрального рынка. Далее, когда он находился на улице, ему позвонил ФИО3 и спросил, где он находится. Когда он сказал, что находится на центральном рынке, ФИО3 сказал, что сейчас приедет. Через какое-то время приехал ФИО3, с которым был ФИО182 и еще две девушки, которые были с ними в сауне. Они спросили, откуда у него телевизоры, на что он ответил, что их в сауне взял ФИО19. Так как на улице было холодно, они решили взять телевизоры и занести их в тамбур центрального рынка. Через какое-то время к ним пришел ФИО1, с которым были еще двое мужчин кавказской национальности. ФИО19 сообщил, что это его знакомые, что они сейчас заберут телевизоры. После этого ФИО19 взял телевизоры и ушел с ними внутрь. Он вышел покурить на улицу с ФИО3, а ФИО183 пошел с девчонками прогуляться по центральному рынку. Далее, когда они были на улице, к ним подошли двое мужчин, которые показали удостоверения и представились сотрудниками полиции, сказали, что им необходимо пройти с ними. После чего их завели в опорный пункт, куда позже привели ФИО19, ФИО184 девчонок. О том, что ФИО19 взял телевизоры и погрузил их в машину, он узнал, когда они приехали на центральный рынок (т. 1 л.д. 64-65).

Показания свидетеля ФИО14 об известных ей обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15 следует, что у нее есть дочь - ФИО4. Дата примерно в 21.00-22.00 часов ФИО4 ушла погулять со своей подругой ФИО17, у которой планировала заночевать в гостях, на что он не была против. ФИО4 и Настя подруги, иногда ночуют друг у друга дома. Домой ФИО4 должна была прийти только на следующий день. На следующий день около 14.00 часов ей позвонила ФИО4 и попросила приехать в ОП-9 МУ МВД России «Иркутское», так как она находилась в полиции. По приезду в отдел полиции от сотрудников полиции, а также от ФИО4 ей стало известно, что накануне ночью та была в какой-то сауне, из которой была совершена кража двух телевизоров, её совершил кто-то из молодых людей, которые находились в сауне. ФИО4 говорила ей, что она ни в чем не виновата, просто оказалась в том месте, где было совершено преступление, что она ничего не делала, в момент кражи спала и ничего не видела. В чьей компании ФИО4 и Настя проводили время в указанной сауне в Адрес, она не знает, она с этими людьми не знакома, как их зовут, не знает. Насколько ей известно, ФИО4, также неблизко знает этих людей (т. 1 л.д. 231-233).

Показания свидетеля ФИО15 об известных ей обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 следует, что у неё есть близкая подруга ФИО139, с которой она знакома около 5 лет. Последнее время, примерно с лета 2020 года они поддерживают хорошие дружеские отношения. Дата в вечернее время они ФИО137 пошли гулять, после чего направились к ней домой по адресу: Адрес, Адрес. Кроме них дома у ФИО140 никого не было. Пока они находились дома у ФИО141 алкогольные напитки не употребляли. Около 01.00 часа, возможно позже или раньше, ей в социальных сетях стал писать их с ФИО138 общий знакомый по имени ФИО3, с которым лично она знакома чуть больше 1 года. Сначала они переписывались, а потом созвонились. ФИО3 предложил им встретиться, сказал, что находится в Адрес, предложил им заказать такси и доехать до магазина, название которого она не помнит, расположенного в указанном поселке, где ФИО3 встретит их. Они решили с ФИО142 поехать, хотя уже и было поздно, так как доверяли ФИО3. Они заказали такси и вместе с ФИО143 доехали до указанного магазина, где уже находился ФИО3. Он сел к ним в машину и они поехали до какой-то дачи, расположенной недалеко, примерно в 3 минутах езды. Далее они вышли из такси и прошли на дачу. Кто расплачивался за такси, она не знает, но не она и не ФИО144. На даче они пробыли недолго, около 20 минут. На даче находились молодые люди, которые известны ей только по именам - Иван и ФИО1. Их обоих она видела всего пару раз в жизни, никаких отношений с ними не поддерживает. В какой-то момент кто-то предложил поехать в сауну, на что она и ФИО112 согласились. Она не знала, в какую именно сауну они собирались ехать, даже не знала, что сауна находится в Адрес. Если бы она это знала с самого начала, то скорее всего не поехала бы туда. По пути в сауну они заезжали в какой-то магазин, где покупали пиво, если не ошибается 3 бутылки объемом 1,5 л. За алкоголь платили парни, кто именно не знает. Таким образом, в сауну они приехали впятером, то есть она, Настя, Иван, ФИО3 и ФИО1. В сауне находились малознакомые ей молодые люди по имени Григорий и Максим. Григория и Максима она ранее видела пару раз в общей компании, но отношений с ними не поддерживает. Сауна, в которую они приехали, оказалась недостроенной, повсюду находились провода, строительные материалы. Как она поняла, Григорий работал в данной сауне, кем не знает, и позвал всех присутствующих в гости, чтобы запустить сауну, бассейн. Несколько часов они проводили время в сауне, парились, купались в бассейне, после чего под утро она легла спать. Лично она выпила не очень большое количество пива. Она не обращала внимания на то, что делали остальные люди, когда отправилась спать. Сначала она находилась в каком-то помещении одна, потом пошла поискать Настю. Нашла её в другом помещении и легла вместе с ней. Спустя минут 15 после этого её кто-то разбудил. Были громкие голоса, восклицания. Парни, то есть Максим и ФИО3, говорили, что из сауны пропали два телевизора и что всем надо уезжать. Кто-то вызвал такси и они стали собираться. После этого они вчетвером, то есть она, Настя, Максим и ФИО3 поехали на такси на центральный рынок Адрес. Где в это время находился Григорий, она не знала. Также она не видела ФИО1 и Ивана, как узнала позже, они уехали на рынок вдвоем раньше них. Зачем они вчетвером поехали на центральный рынок она не знала, не спрашивала об этом у парней, ей было все равно и она хотела спать. Позже она поняла, что Максим и ФИО3 поехали вслед за Иваном и ФИО1, но с какой целью не знает. Всю дорогу до центрального рынка она спала. Выйдя из такси, они вчетвером дошли до входа на центральный рынок, который расположен около опорного пункта полиции, куда их впоследствии увели сотрудники полиции. Они некоторое время постояли на улице, также заходили внутрь центрального рынка, а точнее в тамбур при входе, чтобы погреться. В указанном тамбуре она видела коробку, как понимает от телевизора, но какого именно не знает. Также не может точно сказать, была ли там одна коробка или две. Не знает, был ли в коробке телевизор или нет. Она не видела того, чтобы кто-то перемещал указанную коробку куда-либо. Также в какие-то периоды времени к ним подходили Иван и ФИО1. Она с ними не общалась, о чем они говорили с парнями, не знает, не принимала в их общении никакого участия. В какой-то момент она осталась на входе у центрального рынка одна. Настя и Максим ушли погулять по центральному рынку. Куда ушли Иван и ФИО1, она вообще не заметила. В этот момент к ней подошли сотрудники полиции, которые спросили, где остальные, видимо, имея в виду всех вышеуказанных лиц. Она ответила, что они все сейчас должны подойти. После этого она пошла вместе с сотрудниками полиции в какое-то помещение, откуда позвонила ФИО145 и попросила её подойти. После её звонка ФИО146 подошла вместе с Максимом. После этого их втроем повели в опорный пункт полиции, в котором уже находились Иван, ФИО1 и ФИО3. В какой момент Иван, ФИО3, ФИО1 были доставлены в опорный пункт и когда они ушли от входа в центральный рынок, она вообще не заметила, не заметила, как она осталась одна. Впоследствии она ни с кем из вышеуказанных людей, кроме ФИО147 не общалась. Кто из них виноват в хищении телевизоров, она не знает, но со слов сотрудников полиции ей известно, что телевизоры украл ФИО1. Когда они находились в сауне, она не обращала внимания на то, были ли там телевизоры или нет. Она не слышала никаких разговоров о продаже телевизоров между парнями, не знает, куда делся второй телевизор, который, как ей известно от сотрудников полиции, найти не смогли (т. 1 л.д. 235-237).

Показания свидетеля ФИО4 об известных ей обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО16 следует, что у неё есть хорошая подруга ФИО4, с которой они знакомы несколько лет. Дата они с ФИО4 пошли гулять, после чего пошли к ней домой. ФИО4 планировала остаться у неё ночевать в гостях до утра. В вечернее время, во сколько точно не помнит, но было уже очень поздно, ФИО4 вместе с ней стала переписываться в социальных сетях с их общим знакомым ФИО3, лично она которого знает около 3 лет. ФИО3 пригласил их встретиться, предложил доехать до Адрес, где около магазина «Байкал» должен был их встретить. Они с ФИО4 заказали такси, на котором доехали до указанного магазина, где встретились с ФИО3. Он сел в такси и они втроем проехали до какой-то дачи, в которой находились парни по имени Иван, фамилию не знает и ФИО1, фамилию также не знает. Ивана и ФИО1 она до этого видела 1-2 раза в жизни в общей компании знакомых, отношений с ними не поддерживает. Через какое-то время парни предложили съездить к их общему знакомому по имени Максим, фамилию раньше знала, но забыла. Максима знает давно, около 5 лет. В тот момент она не знала, что они едут к Максиму в сауну и что они едут в Адрес. Она думала, они все встретятся с Максимом где-то в Адрес и вернутся домой. Кто-то вызвал такси, на котором она, ФИО4, Иван и ФИО1 доехали, как оказалось, до Адрес, о чем она узнала по пути следования. Они приехали в какую-то неработающую, недоделанную сауну, расположенную в цокольном этаже жилого дома. В сауне находился Максим и ранее незнакомый ей парень по имени Григорий, иных данных его не знает. Находясь в сауне, они выпивали пиво, купленное по пути в Адрес, купались в бассейне, заходили в парилку. Все было в порядке, не было конфликтов. Она отправилась спать, если не ошибается раньше всех, во сколько не знает. Она проспала несколько часов, проснулась около 08.00 часов. Её разбудила ФИО4, которая сказала, чтобы она собиралась. В сауне находились Максим и ФИО3, которые также собирались уезжать. Как она поняла, они собирались ехать в Адрес. Кто-то из парней вызвал такси. ФИО1 и Ивана она в сауне не видела. Также в сауне находился Григорий, который закрыл за ними дверь, с ними не поехал. На такси они вчетвером доехали до центрального рынка, где все вместе подошли ко входу на рынок и встретили Ивана и ФИО1. Почему они уехали из сауны без них, она не знает. Также она видела какие-то коробки, 1 или 2, из-под телевизоров, которые находились в тамбуре при входе на центральный рынок. Были ли в них телевизоры, не знает. На тот момент она не знала, что в вышеуказанной сауне были похищены два телевизора, никакого разговора между кем-либо из вышеуказанных лиц она не слышала. Она вообще не видела, чтобы в сауне находились какие-то телевизоры в коробках, а видела только один, который был установлен на стене. Чем занимались ФИО1 и Иван, переносили ли они вышеуказанные коробки с телевизорами, она не видела. В какой-то момент они с Максимом ушли погулять по центральному рынку. Где в этот момент находились все остальные, не знает. Далее ей позвонила ФИО4, которая попросила подойти к одному магазину на центральном рынке. По голосу ФИО4 она поняла, что что-то не в порядке, засомневалась, идти ли ей к ФИО4. Но Максим сказал: «пошли, не бойся». Они подошли к ФИО4, с которой находились сотрудники полиции, которые их всех троих доставили в опорный пункт. В пункте уже находились Иван, ФИО1, ФИО3. Оказалось, что в сауне были похищены два телевизора, видимо, те самые, которые она видела при входе на центральный рынок. Кто их похитил, она не знает, от сотрудников полиции ей известно, что это сделал ФИО1. В какой момент ФИО1 украл телевизоры, она не знает, она этого не видела, а также не слышала об этом никаких разговоров. Находясь в опорном пункте, а впоследствии в отделе полиции № с парнями не общалась, их рассадили в разные помещения. Также она не общалась с ними и впоследствии. Что сделал ФИО1 с похищенными телевизорами, она не знает. Она видела их только при входе на центральный рынок (т. 1 л.д. 238-243).

Показания свидетеля ФИО16 об известных ей обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Объективным подтверждением вины подсудимого в совершении изложенного выше преступления являются следующие доказательства:

- заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП ОП-9 МУ МВД России «Иркутское» № от Дата, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с Дата по Дата, находясь в помещении сауны по адресу: Адрес, Адрес, Адрес, тайно похитило принадлежащее ему имущество, причинив тем самым материальный ущерб на сумму 55 000 рублей, который является для него значительным (т. 1 л.д. 1).

- протокол осмотра места происшествия от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрено цокольное помещение, расположенное по адресу: Адрес, Адрес, установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 17-23);

- протокол осмотра места происшествия от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрено помещение центрального рынка по адресу: Адрес, второй этаж помещения (т. 1 л.д. 25-27);

- протокол выемки от Дата (с фототаблицей), в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты копия чека на телевизор марки «Самсунг» («Samsung»), UE43J5272AU на 1 л. бумаги формата А-4, копия чека на телевизор марки «Хайер» («Наier»), LE43K6500SA на 1 л. бумаги формата А-4 (т. 1 л.д. 130-133);

- протокол осмотра документов от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрены изъятые у потерпевшего Потерпевший №1 копия чека на телевизор марки «Самсунг» («Samsung»), UE43J5272AU на 1 л. бумаги формата А-4, копия чека на телевизор марки «Хайер» («Наier»), LE43K6500SA на 1 л. бумаги формата А-4 (т. 1 л.д. 134-139);

- протокол выемки от Дата (с фототаблицей), в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты картонная коробка сине-белого цвета от телевизора «Самсунг», телевизор «Самсунг», модель ЮИ43Джи5272АйЮ (UЕ4315272АU), пульт управления в полиэтиленовом пакете, ножка-подставка в полимерном пакете, ножка-подставка в полимерном пакете, шнур питания, полимерный пакет с гарантийным талоном, регистрационной карточкой, кратким руководством по установке, руководством пользователя, одним фрагмент пенопласта (т. 1 л.д. 177-184);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрены изъятые у потерпевшего Потерпевший №1 картонная коробка сине-белого цвета от телевизора «Самсунг», телевизор «Самсунг», модель ЮИ43Джи5272АйЮ (UЕ4315272АU), пульт управления в полиэтиленовом пакете, ножка-подставка в полимерном пакете, ножка-подставка в полимерном пакете, шнур питания, полимерный пакет с гарантийным талоном, регистрационной карточкой, кратким руководством по установке, руководством пользователя, одним фрагмент пенопласта (т. 1 л.д. 185-197);

- протокол выемки от Дата (с фототаблицей), в ходе которой у свидетеля ФИО9 изъят компакт-диск, емкостью 700 мегабайт, с видеозаписями с камер видеонаблюдения МУП «Центральный рынок» в упакованном и опечатанном виде (т. 1 л.д. 98-103);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрен изъятый у свидетеля ФИО9 компакт-диск, емкостью 700 мегабайт, с видеозаписями с камер видеонаблюдения МУП «Центральный рынок» в упакованном и опечатанном виде (т. 1 л.д. 104-111);

- протокол осмотра предметов от Дата (с фототаблицей), в ходе которого с участием свидетеля ФИО7 осмотрен компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения МУП «Центральный рынок», изъятый Дата у свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 162-165);

- протокол осмотра предметов от Дата (с фототаблицей), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО6, защитника ФИО18 осмотрен компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения МУП «Центральный рынок», изъятый Дата у свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 210-216).

- заключение эксперта № от Дата, согласно которому рыночная стоимость по состоянию на Дата телевизоров марок «Самсунг» и «Хайер», описание которых дано в установочной части постановления, составляет № рублей, в том числе телевизора «Самсунг» («Samsung») UE43J5272AU - № рубля, телевизора «Хайер» («Наier»), LE43K6500SA - № рублей (т. 1 л.д. 144-150).

Оценивая заключение экспертизы, назначенной и проведенной в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому являющейся допустимым доказательством, суд наряду с изложенными выше доказательствами приходит к объективному выводу о виновности ФИО1 в совершении изложенного выше преступления. 

Объективные доказательства собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с другими доказательствами, суд считает их достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу.

Представленные доказательства, тщательно и всесторонне исследованные в судебном заседании, суд признает достоверными, соответствующими действительности, относимыми к уголовному делу, допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения данного уголовного дела, определения квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1о в совершении преступления подтверждается его чистосердечным признанием (т. 1 л.д. 7), которое суд расценивает как явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1о полностью подтвердил содержание объяснения и чистосердечного признания, пояснив, что написал их добровольно в целях раскрытия совершенного им преступления.

Проверив и оценив изложенные доказательства, признанные судом достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняя друг друга, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, оценив их в совокупности, суд вину подсудимого ФИО6 считает доказанной.

До удаления суда в совещательную комнату в судебных прениях государственным обвинителем изменена сумма причиненного действиями подсудимого ФИО6 ущерба в сторону ее уменьшения до №, с учетом фактически установленных в судебном заседании обстоятельств о стоимости телевизора марки «Хайер», что не влияет на квалификацию содеянного. В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что телевизор марки «Хайер» им действительно приобретался за № рублей, что подтверждается исследованным в судебном заседании среди прочих письменных материалов чеком на приобретение данного телевизора, причинённый ему материальный ущерб для него при указанных обстоятельствах является значительным. С учетом фактических обстоятельств дела, установленных в судебном заседании, суд соглашается с позицией государственного обвинителя об изменении суммы причиненного ущерба, так как согласно ст. 252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное им деяние, поскольку на учете у врачей психиатра, нарколога подсудимый не состоит, за медицинской помощью к указанным специалистам не обращался. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает чистосердечное признание, которое расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба потерпевшему путем возврата изъятого имущества, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, наличие у него малолетних детей.

В соответствии с характеристикой участкового уполномоченного полиции ФИО1о проживает со своей сожительницей и малолетними детьми, по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 2 л.д. 76). 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ учитывает рецидив преступлений согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и размера наказания в соответствии с общими принципами назначения наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести.

Поэтому с учётом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также того, что ФИО1 совершил умышленное преступление, имея не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости, что свидетельствует о том, что он каких-либо выводов от предыдущего осуждения для себя не сделал, на путь исправления не встал и продолжил совершать преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учётом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с осуществлением за ним контроля со стороны государства, считая, что такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая предыдущие судимости ФИО1 суд считает, что продолжительный испытательный срок при условном осуждении будет отвечать целям осуществления за ним контроля со стороны государства, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений

Согласно ч. 1 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые. 

Суд учитывает, что подсудимый совершил преступление средней тяжести, однако, не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением подсудимого ФИО1, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих суду применить в отношении подсудимого правила ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому подлежат применению правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку имеется отягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, то есть не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. 

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит. 

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 применению не подлежат, поскольку при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного ч. 1 ст. 61 УК РФ, имеется отягчающее обстоятельство. 

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 также не подлежат применению, поскольку в действиях подсудимого установлено отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подсудимому ФИО1 суд считает возможным не назначать, считая назначенное основное наказание достаточным для его исправления.

В материалах уголовного дела имеется гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с подсудимого ФИО1о № рублей в возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления. 

В соответствии со ст. 12 ГК РФ одним из способов защиты нарушенных прав может быть компенсация морального вреда, возмещение убытков.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившем вред.

Подсудимым ФИО6 исковые требования признаются в полном объеме. В судебном заседании установлено, что материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №1 причинен в результате действий подсудимого ФИО6 Суд, руководствуясь ст. 173 ГПК РФ, принимает признание иска подсудимым, поскольку оно не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, в связи с чем исковые требования потерпевшего Потерпевший №1, подлежат удовлетворению.

Суд полагает возможным освободить подсудимого ФИО6 от оплаты процессуальных издержек за участие защитника – адвоката ФИО18 в судебном заседании по назначению суда в соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ с учетом материального положения подсудимого и состояния его здоровья.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган в соответствии с установленным графиком.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 ФИО111 в пользу Потерпевший №1, проживающего по адресу: Адрес, № в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ: 

- компакт-диск с записями с камер наблюдения МУП «Центральный рынок», копии кассовых чеков на телевизоры «Самсунг», «Хайер», хранящиеся в в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- картонную коробку сине-белого цвета от телевизора «Самсунг», телевизор «Самсунг», модель №), пульт управления в полиэтиленовом прозрачном пакете, ножку-подставку в полимерном красном пакете, ножку-подставку в полимерном прозрачном пакете, шнур питания черного цвета, полимерный пакет с гарантийным талоном, регистрационной карточкой владельца продукции «Samsung», кратким руководством по установке, руководством пользователя, одним фрагментом пенопласта - после вступления приговора в законную силу оставить в распоряжении законного владельца потерпевшего Потерпевший №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.И. Шиндаева